第１回 阿倍野区行政連絡調整会議（令和７年４月）議事要旨

1. 日 時 令和７年４月22日（火）午後４時00分～午後４時40分

2. 場 所 阿倍野区役所 大会議室

3. 出席者

    阿倍野区長、阿倍野警察署長、阿倍野消防署長、財政局あべの市税事務

所長、こども青少年局南部こども相談センター所長、環境局南部環境事業

センター所長、都市整備局市街地整備部連携事業課工事調整担当課長、建

設局南部方面管理事務所長、建設局南部方面管理事務所管理課長、建設局

平野工営所長、建設局長居公園事務所長、水道局工務部南部水道センター

所長、公立大学法人大阪阿倍野キャンパス事務局総務企画課長、阿倍野区

社会福祉協議会事務局長、阿倍野区副区長、阿倍野区役所総務課長、阿倍

野区役所市民協働課長、阿倍野区役所教育支援担当課長、阿倍野区役所保

健福祉課長、阿倍野区役所保健子育て担当課長、阿倍野区役所区政企画担

当課長

4. 議 題 各関係機関からの情報提供

5. 議事要旨

 ●阿倍野区長

・行政連絡調整会議の開催目的の共有

・各業務における円滑な対応に向けた関係構築

（１）阿倍野警察署

  ・阿倍野区内の犯罪発生状況（刑法犯・性犯罪・自動車関連詐欺・特殊詐欺）

  ・大阪府安全なまちづくり条例の改正に伴う特殊詐欺の被害防止に向けた取組

  ・交通事故の発生状況

  ・大阪・関西万博における治安対策の強化

（２）阿倍野消防署

・阿倍野区内の火災発生状況

・救急隊による救急搬送件数の増加

・高齢者への火災予防の取組の推進

（３）財政局 あべの市税事務所

・６月の市民税課税に向けた所得確定

(４)こども青少年局 南部こども相談センター

・南部こども相談センターの仮移転に伴う現状報告と今後の再移転予定

（５）環境局南部環境事業センター

・業務紹介（阿倍野区・西成区内の家庭系ごみの収集・ごみの減量・リサイク

ル・分別・まちの美化等）

（６）都市整備局 市街地整備部連携事業課 工事調整担当

・あべの筋の道路整備の推進

（７）建設局南部方面管理事務所

・業務紹介（道路・公園・下水道のインフラにかかる維持管理）

・下水道の浸水解消に向けた対応

（８）建設局平野工営所

 ・阿倍野区内道路の維持補修工事の実施予定

・万博会場へのシャトルバス乗り場周辺の道路・歩道の巡回点検の強化

（９）建設局長居公園事務所

 ・業務紹介（阿倍野区内都市公園の改修工事・維持管理）

(10)水道局南部水道センター

・お客さま専用サイト（マイページ）の水道料金の支払い機能等の追加

・老朽管の取り替えや漏水に伴う修繕にかかる道路規制等の協力依頼

(11) 公立大学法人大阪 阿倍野キャンパス事務局

・阿倍野キャンパスへの看護学部の移転

・大阪公立大学医学部附属病院による市民公開講座の案内

(12) 阿倍野区社会福祉協議会

・パンフレット「認知症支援の手続き」の周知

・認知症サポーター養成講座の案内

(13）阿倍野区役所

［総務担当］

・参議院議員選挙及び国勢調査への協力依頼

・大阪・関西万博（大阪ウィーク）における阿倍王子神社の神輿の展示・実演

（５月 10日）、区内の魅力スポットの PRパネル展示（９月 13～15日）

［市民協働担当］

・あべのカーニバル（10 月 13 日開催）、スポーツフェスタ（11 月 3 日開催）

・阿倍野区町会加入促進アクションプランに基づいた取組「町会への参加を呼

びかけるキャッチコピー」の投票（５月 31日まで実施）

［教育支援担当］

・担当業務における協力依頼

［保健福祉担当］

・業務紹介（福祉・介護保険にかかる業務）

［保健・子育て担当］

・令和７年度開催の主な行事・会議等の案内及び協力依頼

［区政企画担当］

・阿倍野区将来ビジョンの策定（令和７年４月）

・行政連絡調整会議の設置要綱と年間の開催日程表の周知

・行政連絡調整会議小会議参加者の選任依頼

・阿倍野区役所及び阿倍野区各地域の主な催しの周知

・ホームページ、ＳＮＳ等による広報発信協力